
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Decreto nr. 7 Del 20/10/2022

1^ SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

DECRETO

Oggetto: Dimissioni da dipendente del Comune di Umbertide presentate dall'Ing. Graziano 
Scurria - Richiesta di ritiro dimissioni e sua Accettazione 

IL SINDACO

Visto il Decreto sindacale n. 31 del 29/12/2021 con il quale è stato conferito all'Ing. Graziano 
Scurria, ai sensi dell’art.110 comma 1 del D.lgs.267/2000”, l’incarico di posizione organizzativa 
cat. D a tempo indeterminato e pieno del 8° Settore “LL.PP. Servizi Tecnologici, Infrastrutture” 
per l’ anno 2022;

Vista la nota prot.int. nr. 25211 del 12/10/2022 con la quale l'Ing. Graziano Scurria ha rassegnato 
le dimissioni da dipendente del Comune di Umbertide a decorrere dal 21/10/2022;

Vista le seguenti note sempre inviate dall'Ing. Graziano Scurria:

- prot. Int. nr. 25854 del 19/10/2022 con la quale ritira le dimissioni;

- prot.int. nr.  25854 del 19/10/2022 con la quale, anche in riferimento alla nota n. 25854 del 
19/10/2022, rinuncia alla posizione organizzativa di responsabile del 8° Settore LL.PP. Servizi 
Tecnologici, Infrastrutture;

Constatato che in  forza del  CCNL, del  codice civile,  dello  Statuto dei  Lavoratori  e  del  d.lgs 
165/2001  l’amministrazione  non  può  mai  rifiutare  le  dimissioni  e  le  deve  sempre  accettare 
mentre  può  esimersi  dall’accoglierle  se  non  è  decorso  il  tempo di  preavviso  dovutole  e  se 
sussiste un procedimento disciplinare a carico del dipendente pubblico, avviato prima della sua 
consegna di dimissioni.

RICHIAMATE,  a  titolo  meramente  esemplificativo,  le  seguenti  disposizioni  di  legge  che 
individuano ulteriori  e specifici  obblighi e forme di responsabilità in capo ai  dirigenti/titolati  di 
posizione organizzativa:

- Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. in materia di procedimento amministrativo;
- D.Lgs n. 82/2005-Codice dell’amministrazione digitale
- D.lgs 8112008-attribuzioni nel campo della sicurezza sui luoghi di lavori,  ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 2, comma 1, lett. d);
- D.L. n.95/2012 in materia di obblighi di razionalizzazioni degli acquisti nella Pubblica 

amministrazione;
- D.Lgs  190/2012  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella 

pubblica amministrazione;



- D.Lgs n. 174/2012 in materia di controlli interni;
- D.P.R. n. 62/2016-Codice di Comportamento;
- D.lgs  n.33/2013 in  materia  di  obblighi  di  trasparenza e  di  integrità  nelle  Pubbliche 

Amministrazioni;

Visti gli artt.50, comma 10,107, comma 3 e 109 comma 2 del D.lgs 18/8/2000, 267;

 Visti gli artt.1,14,15,17 e 18 del CCNL 21 maggio 2018;

DECRETA

1. Di  Accettare  la  richiesta  di  revoca  delle  dimissioni  da  dipendente  del  Comune  di 
Umbertide presentata dall'Ing. Graziano Scurria con le note richiamate in premessa, prot. 
Int. nr. 25854 del 19/10/2022 e prot.int. nr. 25854 del 19/10/2022;

2. Di revocare, con effetto immediato,  il proprio decreto nr. 31 del 29/12/2022 con il quale è 
stata conferito all'Ing. Graziano Scurria la posizione organizzativa del 8° Settore“LL.PP. 
Servizi Tecnologici, Infrastrutture”;

3. Di assegnare l'Ing. Graziano Scurria all' 8° Settore – “ Servizio 8/A Progettazione OO.PP. 
Interventi comunitari ”;

4. Di dare atto che il presente provvedimento, previa notifica al soggetto interessato ed al 
Servizio del Personale, sarà inserito nei fascicoli personale dell'interessato.

Ai  sensi  di  quanto  previsto  dalle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  di 
trasparenza ed integrità nella Pubblica Amministrazione si dispone la pubblicazione del presente 
provvedimento  di  nomina  sul  sito  dell’Ente,  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”, 
Sottosezione “Personale”-“Posizioni Organizzative”.  
  

 Il Sindaco 

 LUCA CARIZIA 


